
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: ASP. OF. BM WESLEN SANCHES DE FA-
RIAS, SUBTEN BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA, CB BM JOELSON SIL-
VA DA SILVA e CB BM MARCOS VINICIUS MAUES RODRIGUES, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 526,19 
(QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Abaetetuba ao município de Igarapé Miri - PA, no dia 17 
de Agosto de 2020, a serviço do 15º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 077/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM GABRIEL RODRIGUES PAIXAO 
VELASCO AZEVEDO, CB BM FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO, CB BM 
JOSE MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR e SD BM ALISON FELIPE LIMA 
MORAES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousa-
da para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.604,55 (DOIS MIL, SEIS-
CENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Itaituba ao município de Altamira - PA, no período de 
23 a 25 de Fevereiro de 2021, a serviço do 7º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 078/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO e SGT BM JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua 
ao município de Salinópolis - PA, no período de 16 a 18 de Dezembro de 
2020, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 079/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM KENNED DO SOCORRO SILVA 
PINHEIRO e CB BM TADEU COSTA BARBOSA, 02 (DUAS) diárias de alimen-
tação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Bragança ao município 
de Viseu - PA, no período de 03 a 04 de Fevereiro de 2021, a serviço do 
24º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 080/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MA-
CEDO, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 
158,26 (CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), 
por ter seguido viagem de Belém ao município de São Félix do Xingu - PA, 
no dia 25 de Fevereiro de 2021, a serviço do Comando Operacional do 
CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 081/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM PEDRO EMILIO CASTELO 
BRANCO ALENCAR FRANCO, SUBTEN BM ANTONIO MARCOS DOS PASSOS 
ALVES, SGT BM EDGAR SMITH SANTOS, CB BM JHONATAN RODRIGUES 
DA SILVA, CB BM FABIO WAGNER COSTA SOARES e CB BM IGOR JULIANO 
PANTOJA FERREIRA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diá-
rias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.492,69 (CIN-
CO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua aos municípios de 
Marabá – PA, Canaã dos Carajás – PA e Parauapebas - PA, no período de 09 
a 12 de Março de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 082/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO, 
SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, SD BM PEDRO WILHAMIS SEABRA 
ABREU E SD BM VALDEMIR CORDEIRO DA COSTA, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.558,40 (DOIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao 
município de Cametá – PA, no período de 03 a 05 de Dezembro de 2020, a 
serviço do 1º GMAF do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 083/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 
SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES e SD BM WILLIAM OLI-
VEIRA DOS SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.951,80 (UM 
MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Santarém ao município de Alenquer – PA, no 
período de 05 a 07 de Março de 2021, a serviço do 4º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 084/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA, 
CAP QOBM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA, TEN QOABM SILVIO 
LUIS LIMA CHAVES, TEN QOBM RAFAEL MOTA RIBEIRO e SUBTEN BM BE-
NILTON ALVES ROSARIO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.587,15 
(TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Redenção ao município de São Félix do Xingu 
– PA, no período de 24 a 26 de Fevereiro de 2021, a serviço do 10º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 085/DIÁRIA/DF DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.


